REQUERIMENTO Nº 1529/2020
Ementa: informações quanto a estado fitossanitário de indivíduo arbóreo localizado na Rua Valdemar Lazaretti, Macuco
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando Indicação sob nº 2276 de 12 de agosto de 2019, solicitando vistoria em indivíduo arbóreo.

Considerando tratar-se de indivíduo arbóreo apresentando broca em seu tronco, galhos secos, galhos encostados na fiação elétrica, risco de queda e interrupção da passagem de pedestres.

Considerando que o indivíduo arbóreo encontra-se ao lado da Unidade Básica de Saúde do Bairro Macuco.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Qual o estado fitossanitário do indivíduo arbóreo existente na Rua Valdemar Lazaretti ao lado da UBS do Bairro Macuco?

O exemplar “Sibipiruna” apresenta risco de quedas?

Há risco de choque e/ou incêndio devido os galhos estarem encostados na fiação elétrica?

Em estando comprometida, quais medidas serão adotadas? Há possibilidade de corte levando em consideração o estado fitossanitário da árvore?
Justificativa:
Moradores da região e usuários da Unidade Básica de Saúde reclamam da dificuldade de trafegar pelo passeio público, da existência de furos no tronco da mesma, bem como relatam temer risco de acidentes e queda do indivíduo arbóreo.
Valinhos, aos 31 de Agosto de 2020.

Henrique Conti

Vereador
Fotos anexas.

   [image: image1.jpg]

    [image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

      [image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

      [image: image6.jpg]